
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
Gerente, e YGOR THIAGO FAILACHE LEITE (Mat. 54188741/1) 

Assistente Administrativo, todos da SUSIPE, para atuarem nas 

licitações realizadas sob à modalidade de pregão presencial ou 

eletrônico, de interesse da SUPERNTENDÊNCIA DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, e RUTH HELENA DA 

COSTA BENASSULY (Mat. 80845638/1) Advogada, como 

suplente, em caso de impedimento de um dos membros da 

referida Equipe de Apoio que, em obediência à legislação 

vigente e, a contar de sua publicação, terá a vigência de 01 

(um) ano.

II – Designar os servidores PATRÍCIA SIMONE DOS SANTOS 

LIBONATI (D.O.E. nº 31.098 de 30.01.2008) (Mat. 40320/1)e, 

YGOR THIAGO FAILACHE LEITE (Mat. 54188741/1) Assistente 

Administrativo, para atuarem como suplente de Pregoeiro, em 

caso de seu impedimento.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

010/2008/SUSIPE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 

Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2008/SUSIPE

OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente para 

fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados ao Centro de 

Recuperação de Altamira, Unidade Administrativa que integra a 

Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 

- SUSIPE.

LOCAL DA ABERTURA: Sala da administração do Centro de 

recuperação de Altamira, situado no Ramal Xingu, s/nº, bairro 

do aeroporto – Altamira, Estado do Pará.

DATA DA ABERTURA: .22.02.2008

HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.

OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.

pa.gov.com.br/mural/mural, no Centro de Recuperação 

de Altamira, na sede da SUSIPE, na Sala da Comissão 

Permanente de Licitação, mediante a apresentação de objeto de 

armazenamento do edital e anexos.

Belém, 07 de fevereiro de 2008.

Pregoeiro/SUSIPE

DISTRATO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ALEXANDRE FERREIRA CARDOSO JUNIOR

Matricula: 5725801

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 31/12/2007

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARCO ANTONO MARTINS CUNHA

Matricula: 54180110

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 31/12/2007

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOÃO ROBSON CABRAL CRUZ

Matricula: 54191048

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 31/12/2007

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e EDGAR OLIMPIO ANJOS DA CUNHA

Matricula: 54181876

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 31/12/2007

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ALEXANDRE NAZARENO DA SILVA COUTO

Matricula: 5839793

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 31/12/2007

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e SEBASTIÃO JORGE QUARESMA DE LEMOS

Matricula: 54181426

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 31/12/2007

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARLOS SAVIO BELEM PINHEIRO

Matricula: 50815561

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a pedido a partir de 28/01/2008

Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Claudia de Freitas 

Teixeira, Superintendente, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº00210/2007-NAR/SUSIPE DE 24/01/2008

Nome: José de Jesus Rocha Sena  

Valor: R$ 410,87

Elementos:

339030/ Valor: R$ 345,87

339039/ Valor: R$  65,00

AVISO DE RECURSO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

004/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS

Pregoeiro comunica aos interessados que a empresa 

Pólo Comércio & Representação Ltda (CNPJ nº 

03.053.705/0001-65), interpôs recurso contestando a 

aplicação da Lei Complementar nº 123/2006 pelo pregoeiro no 

bojo do pregão presencial nº 004/2008/SUSIPE, cujo objeto 

é a contratação de empresa para fornecimento de Gêneros 

Alimentícios para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu, 

fica facultado o prazo de 3 (três) dias úteis para as demais 

empresas, querendo, manifestarem-se sobre  o referido 

recurso.

Belém, 07 de fevereiro de 2008.

Pregoeiro/SUSIPE

ERRATA

DOE nº 31102, de 07/02/2008

Onde se lê: 2007-GAB.SUSIPE, de 22/12/2007

Leia-se: 2008-NAR.SUSIPE, de 22/01/2008

PORTARIA Nº 195/2008-DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES LTDA-ME , CNPJ Nº 04.819.261/0001-99, nome 
de fantasia CFC META (Matriz), não cumpriu o estabelecido na 
legislação vigente;
CONSIDERANDO o parecer nº 300/2008-PROJUR
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
META, registrado sob o nº 2653 com atuação no município de 
Belém/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art.º 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 

dias a contar da publicação desta, a solicitação e os documentos 
necessários à Renovação Anual do CFC
Art.º 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.º 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, Belém, 29 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 205/2008-DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE LTDA, CNPJ: 
03.416.850/0002-44, localizado no endereço: Rua Um (01) 
n°1290, CEP:68.543-000, Centro – Floresta do Araguaia/ Pa, 
junto a este Órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR, a pedido, o registro de credenciamento 
n°196, atribuído por este Órgão ao CFC Redenção-Filial 
(Floresta do Araguaia), para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e prática de direção 
veicular para condutores, com atuação no município de Floresta 
do Araguaia/Pa, em tudo observando a legislação em vigor.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, Belém, 30 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA N.º 168/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de Trânsito 
– DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES LEBLON LTDA , CNPJ Nº 
05.755.342/0001-35, nome de fantasia CFC AUTO ESCOLA 
LEBLON, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA LEBLON 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2905 , junto a este 
Departamento de Trânsito, na 1ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de BELÉM/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 29 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 181/2008-DUR/CDRH, DE 29.01.2008

SERVIDORES:
MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO (ASA/03)
LUIZ OTÁVIO LIMA DE SOUZA (Ag Trânsito)
WILLIAM OLIVEIRA DA COSTA (Ag Trânsito)
MÁRCIO RUI PONTES DO ROSÁRIO (Ag Trânsito)
PEDRO DE CASTRO EWERTON NETO (Ag Trânsito)
ODILSON CHAVIER DE VASCONCELOS (Ag Trânsito)
JOSÉ HUMBERTO NUNES (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 7 e ½.
PERÍODO: 31/01 a 07/02/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: A fim de realizar atividades de agente de trânsito 
naquele Município.

PORTARIA Nº 187/2008-DUR/CDRH, DE 29.01.2008
SERVIDORES:
MÔNICA DO SOCORRO NEVES DE ALMEIDA (Ag Trânsito)


